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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,084,965,000

제1조  2023학년도 전주기린초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,084,965,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 ˝전주기린초등학교세입·세출예산서 ˝와 같다.

1이정상 2024년 02월 19일 14시 39분 38초 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,772,370 1,764,067 8,303

1.지방교육행정기관이전수입 1,769,970 1,761,667 8,303

1.교육비특별회계전입금수입 1,769,970 1,761,667 8,303

1.교육비특별회계전입금 1,769,970 1,761,667 8,303

2.목적사업비전입금 1,246,592 1,238,289 8,303
(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

학교운동부지도자 인건비 : -3,008,000원 * 1

개교 =
-3,008,000

스포츠강사 인건비  : -106,000원 * 1개교 = -106,000

초등돌봄교실 운영비 : -1,870,000원 * 1개교 

=
-1,870,000

배움터자원봉사자 활동비 : -790,000원 * 1개

교 =
-790,000

테마식 현장체험학습비  : -852,000원 * 1개교

 =
-852,000

초등돌봄교실 간식비 : -2,798,000원 * 1개교 

=
-2,798,000

방과후학교 자유수강권 : -29,495,000원 * 1개

교 =
-29,495,000

학교운동부지도자 여비 및 피복비 : 

-1,964,000원 * 1개교 =
-1,964,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

스포츠강사 연수비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-251,000원 * 1개교 =
-251,000

(성립전)육성종목 운영학교 소규모 환경개선비

 : 9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전)육성종목 운영학교 소규모 환경개선비

 : 30,200,000원 * 1개교 =
30,200,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,557,000원 * 1개교 =
1,557,000

(성립전)2024년 1월~2월 통학버스 운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

2.자체수입 299,854 340,805 -40,951

1.학부모부담수입 288,196 331,437 -43,241

1.수익자부담수입 288,196 331,437 -43,241

1.급식비 101,604 101,365 239

1.급식비 93,638 93,399 239
교직원 급식비 : 36,760,000원 - 36,574,000원

 =
186,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어체험센타 : 56,878,000원 - 56,825,000원 

=
53,000

2.방과후학교활동비 149,773 192,723 -42,950

1.방과후학교활동비 149,773 192,723 -42,950
방과후학교활동비 : 149,773,000원

-192,723,000원=
-42,950,000

4.졸업앨범비 4,100 4,050 50

1.졸업앨범비 4,100 4,050 50 졸업앨범 : 4,100,000원 - 4,050,000원 = 50,000

5.기타수익자부담수입 72 372 -300

1.기타수익자부담수입 72 372 -300
특수교육대상자 방과후활동비 : 72,000원

-372,000원=
-300,000

6.돌봄활동운영비 7,346 7,626 -280

1.돌봄활동 운영비 7,346 7,626 -280 돌봄 식간식 : 7,346,000원-7,626,000원= -280,000

2.행정활동수입 11,658 9,368 2,290

1.사용료및수수료 2,373 2,335 38

1.사용료및수수료 2,373 2,335 38

1.사용료 2,373 2,335 38
학교시설 사용료 : 2,241,500원 - 2,235,000원

 =
7,000

수도광열비 : 131,000원-100,000원= 31,000

2.자산수입 225 91 134

1.자산매각대 225 91 134

1.자산매각대 225 91 134 불용물품 매각대금 : 224,600원 - 91,000원 = 134,000

3.기타행정활동수입 9,060 6,942 2,118

1.이자수입 7,509 6,392 1,117

1.이자수입 7,509 6,392 1,117 예금이자 : 7,509,000원 - 6,392,000원 = 1,117,000

2.기타행정활동수입 1,551 550 1,001

1.기타행정활동수입 1,551 550 1,001 폐식용유매각대금 : 805,000원 - 500,000원 = 305,000

여비 과다지급 건 환수 : 696,000원*1교= 696,000

3.기타수입 12,741 12,741 0

세입합계 2,084,965 2,117,613 -32,648
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,212 16,039 -827

1.기타 교직원보수 8,239 7,739 500

1.교직원대체인건비 8,239 7,739 500

2.[초]직원대체인건비 2,300 1,800 500

1.기간제근로자인건비 2,300 1,800 500
초과근무수당 : (2,300,000원)-1,800,000

원=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,973 8,300 -1,327

1.교직원역량강화 6,973 8,300 -1,327

1.[초]자율연수 4,150 5,500 -1,350

1.일반수용비 2,906 4,200 -1,294
배움과성장의날 연수경비 : (482,000원) -

 1,200,000원 =
-718,000

자율연수경비 : (2,424,000원) - 

3,000,000원 =
-576,000

2.운영수당 544 600 -56
배움과성장의날 외부강사비 : (544,000원)

 - 600,000원 =
-56,000

2.[초]학습동아리운영 2,823 2,800 23

1.교육운영비 2,823 2,800 23
학습동아리지원 : (2,823,000원) - 

2,800,000원 =
23,000

2.학생복지/교육격차 해소 619,593 624,472 -4,879

1.급식 관리 454,870 454,001 869

1.학교급식운영 454,870 454,001 869

2.[초]급식재료구입비 381,704 381,465 239

1.급식용식재료비 381,704 381,465 239
식품비(교직원) : (36,573,000원) - 

36,387,000원 =
186,000

식품비(영체) : (56,065,000원) - 

56,012,000원 =
53,000

6.[초]대체인건비 3,075 2,445 630

1.기간제근로자인건비 3,045 2,421 624
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,920원*8일=
624,000

2.기간제근로자법정부담금 30 24 6
(성립전)4대보험 기관부담금 : 750원*8일 

=
6,000

2.보건관리 40,300 44,480 -4,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,106 32,156 -50

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50
응급학생후송 및 처치 : (50,000원) - 

100,000원 =
-50,000

2.학교환경위생관리 8,194 12,324 -4,130

1.[초]먹는물관리 6,164 6,644 -480

이정상 2024년 02월 19일 14시 48분 09초 1 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,164 6,644 -480
정수기유지보수비 : (4,584,000원) - 

5,064,000원 =
-480,000

3.[초]방역관리 1,150 4,800 -3,650

1.일반수용비 1,150 4,800 -3,650
감염병 예방 물품구입 : (0원) - 

3,650,000원 =
-3,650,000

3.학생복지 124,423 125,991 -1,568

1.교육복지우선 39,040 39,040 0

2.[초]맞춤형 행복성장 4,274 5,790 -1,516

1.운영수당 0 320 -320 슈퍼비전 강사비 : (0원) - 320,000원 = -320,000

2.교육운영비 2,800 3,870 -1,070
개별상담운영비 : (700,000원) - 

2,250,000원 =
-1,550,000

사제멘토링 운영비 : (1,820,000원) - 

1,340,000원 =
480,000

3.학생복지비 1,474 1,600 -126 심리검사비 : (280,000원) - 600,000원 = -320,000

긴급지원비 : (1,194,000원) - 1,000,000

원 =
194,000

3.[초]맞춤형 마음성장 12,299 13,290 -991

1.운영수당 8,295 9,295 -1,000 양육코칭 강사비 : (0원) - 1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 4,004 3,995 9 활동비 : (1,109,000원) - 1,100,000원 = 9,000

4.[초]맞춤형 꿈성장 5,982 5,230 752

2.교육운영비 3,182 2,430 752
체험비(요리,공예) : (2,582,000원) - 

1,830,000원 =
752,000

5.[초]환경조성 나눔성장 8,927 7,605 1,322

2.운영수당 2,446 2,095 351
위기학급 강사비 : (1,050,000원) - 

560,000원 =
490,000

교사연수 강사비 : (294,000원) - 315,000

원 =
-21,000

환경나눔봉사 강사비 : (0원) - 100,000원

 =
-100,000

교과연계 강사비 : (1,102,000원) - 

1,120,000원 =
-18,000

3.교육운영비 6,281 5,310 971
교육복지 문화운영비 : (1,188,000원) - 

800,000원 =
388,000

행복동행 활동비 : (2,323,000원) - 

2,100,000원 =
223,000

봉사단 운영비 : (960,000원) - 600,000원

 =
360,000

6.[초]운영지원 너른품교육복지 4,023 3,590 433

1.공무직인건비 813 590 223
연장근로수당 : (813,000원) - 590,000원 

=
223,000

3.여비 1,257 1,000 257 충장비 : (1,257,000원) - 1,000,000원 = 257,000

5.비품구입비 653 700 -47
교육복지실 비품구입 : (653,000원) - 

700,000원 =
-47,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 85,383 86,951 -1,568

1.[초]졸업앨범제작 4,100 4,050 50

1.교육운영비 4,100 4,050 50
졸업앨범구입 : (4,100,000원) - 

4,050,000원 =
50,000

2.[초]학생교과서구입 55,183 60,101 -4,918

1.일반수용비 0 504 -504 교과서분배경비 : (0원)-504,000원= -504,000

2.교육운영비 55,183 59,597 -4,414
학생교과서구입 : (55,183,000

원)-59,597,000원=
-4,414,000

3.[초]통학차량(임차)운영 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전)전세버스 운영비 : 3,300,000원*1

대=
3,300,000

3.기본적 교육활동 320,667 321,692 -1,025

1.교과 활동 226,111 224,683 1,428

2.사회 교과활동 753 800 -47

1.[초]교과운영 753 800 -47

1.교육운영비 753 800 -47
경제교육 체험비 : (753,000원)-800,000원

=
-47,000

4.[국고]체육 교과활동 69,816 70,282 -466

2.[초]스포츠강사인건비 941 1,101 -160

1.기간제교원인건비 741 901 -160 연차수당 : (741,000원)-901,000원= -160,000

8.[국고][초](국고)스포츠강사인건비35,662 35,768 -106

1.기간제교원인건비 32,357 32,268 89 급식비 : (1,700,000원)-1,680,000원= 20,000

명절휴가비 : (1,750,000원)-1,700,000원= 50,000

퇴직금 : (2,597,000원)-2,578,000원= 19,000

2.기간제교원법정부담금 3,305 3,500 -195
4대보험 기관부담금 : (3,305,000

원)-3,500,000원=
-195,000

12.[국고][초](국고)스포츠강사 연수비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 스포츠강사 연수비 : (0원)-200,000원= -200,000

7.특수교육교과활동 12,782 13,541 -759

1.[초]교과운영 5,692 5,900 -208

1.여비 60 170 -110 강사 교통비 : (60,000원) - 170,000원 = -110,000

2.교육운영비 5,632 5,730 -98
직업체험활동비 : (702,000원) - 800,000

원 =
-98,000

2.[초]특수교육 방과후운영 5,261 5,812 -551
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2.교육운영비 3,263 3,814 -551 재료비 : (791,000원)-1,042,000원= -251,000

특수교육방과후지원(수익자) : (72,000

원)-372,000원=
-300,000

8.유치원 교과활동 18,974 16,274 2,700

3.[유]유아학비 지원금(교육과정) 11,062 8,362 2,700

1.교육운영비 11,062 8,362 2,700 (성립전)체험학습비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전)학습자료 및 활동물품비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전)학습자료 및 활동물품비 : 

399,000원*2회=
798,000

(성립전)우유급식 및 간식비 : 5,100원*20

일=
102,000

2.창의적 체험활동 94,556 97,009 -2,453

1.자율활동 45,510 46,478 -968

6.[초]학교특색사업 7,458 7,482 -24

1.운영수당 7,458 7,482 -24
학급특색활동지원 강사비(1학년) : 

(1,376,000원) - 1,400,000원 =
-24,000

7.[초]창의적체험활동 1,870 1,900 -30

1.운영수당 0 368 -368
학급특색활동지원 강사비(5학년) : (0원) 

- 184,000원 =
-184,000

학급특색활동지원 강사비(6학년) : (0원) 

- 184,000원 =
-184,000

2.교육운영비 1,870 1,532 338
학급특색활동지원(2학년) : (132,000원) -

 150,000원 =
-18,000

학급특색활동지원(4학년) : (138,000원) -

 150,000원 =
-12,000

학급특색활동지원(5학년) : (200,000원) -

 16,000원 =
184,000

학급특색활동지원(6학년) : (200,000원) -

 16,000원 =
184,000

8.[초]학교자율선택과제운영 6,226 7,000 -774

2.교육운영비 1,804 2,578 -774
교수자료구입 : (1,804,000원) - 

2,578,000원 =
-774,000

9.[초]독서노력중점활동 1,362 1,450 -88

1.교육운영비 1,362 1,450 -88
독서행사 운영비 : (1,112,000원) - 

1,200,000원 =
-88,000

12.[초]토요교실 운영비 4,148 4,200 -52

1.교육운영비 4,148 4,200 -52
스포츠데이운영비 : (4,148,000원) - 

4,200,000원 =
-52,000

2.현장체험학습활동 43,046 44,531 -1,485

2.[초]현장학습 26,148 26,781 -633

1.여비 847 1,480 -633
인솔교사여비(학교지원) : (847,000원) - 

1,480,000원 =
-633,000
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3.[초]테마식현장체험학습 16,748 17,600 -852

1.교육운영비 16,748 17,600 -852
테마식현장체험학습비 지원 : (16,748,000

원) - 17,600,000원 =
-852,000

4.선택적 교육활동 540,439 581,659 -41,220

1.방과후학교 운영 398,933 473,379 -74,446

1.방과후학교운영 272,454 344,859 -72,405

1.[초]교과프로그램 51,308 63,274 -11,966

1.운영수당 51,308 63,274 -11,966
강사비(한자) : (9,765,000원)-11,239,000

원=
-1,474,000

강사비(수학1) : (13,251,000

원)-14,483,000원=
-1,232,000

강사비(로봇교실) : (3,203,000

원)-5,621,000원=
-2,418,000

강사비(영어) : (12,895,000

원)-15,140,000원=
-2,245,000

강사비(독서논술토론) : (6,298,000

원)-8,432,000원=
-2,134,000

강사비(수리&창의과학) : (5,896,000

원)-8,359,000원=
-2,463,000

2.[초]특기적성교육 98,465 129,449 -30,984

1.운영수당 70,546 95,869 -25,323
강사비(바이올린) : (3,066,000

원)-6,260,000원=
-3,194,000

강사비(미술1) : (3,053,000원)-5,675,000

원=
-2,622,000

강사비(미술2) : (8,554,000

원)-11,734,000원=
-3,180,000

강사비(바둑) : (8,051,000원)-9,320,000

원=
-1,269,000

강사비(주산) : (5,844,000원)-7,730,000

원=
-1,886,000

강사비(컴퓨터1) : (10,184,000

원)-12,065,000원=
-1,881,000

강사비(컴퓨터2) : (11,937,000

원)-13,253,000원=
-1,316,000

강사비(드론항공) : (2,476,000

원)-4,040,000원=
-1,564,000

강사비(탁구) : (3,804,000원)-5,420,000

원=
-1,616,000

강사비(축구) : (2,508,000원)-5,229,000

원=
-2,721,000

강사비(방송댄스) : (7,148,000

원)-8,966,000원=
-1,818,000

강사비(클레이&종이접기) : (3,921,000

원)-6,177,000원=
-2,256,000

2.교육운영비 27,919 33,580 -5,661
재료비 및 교재비 : (27,919,000

원)-33,580,000원=
-5,661,000

3.[초]방과후학교 자유수강권 80,641 110,136 -29,495

1.학생복지비 80,641 110,136 -29,495
방과후 자유수강권 지원 : (80,641,000

원)-110,136,000원=
-29,495,000
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4.[초]방과후학교운영비 42,040 42,000 40

4.기타공공요금 1,240 1,200 40
방과후강사 고용보험료 : (1,240,000

원)-1,200,000원=
40,000

2.돌봄교실운영 78,384 83,332 -4,948

1.[초]돌봄교실운영 42,826 44,976 -2,150

1.기간제근로자인건비 1,254 3,120 -1,866
대체인력 인건비 : (1,254,000

원)-3,120,000원=
-1,866,000

3.운영수당 9,720 8,810 910 외부강사비 : (9,720,000원)-8,810,000원= 910,000

4.전기요금 3,596 3,600 -4 전기요금 : (3,596,000원)-3,600,000원= -4,000

5.교육운영비 26,685 27,875 -1,190
식간식비(수익자) : (7,346,000

원)-7,626,000원=
-280,000

급식비(지원대상자) : (1,708,000

원)-1,753,000원=
-45,000

돌봄교실 학습재료비 : (17,631,000

원)-18,496,000원=
-865,000

2.[초]돌봄교실 간식비 27,458 30,256 -2,798

1.교육운영비 27,458 30,256 -2,798
돌봄교실 간식비 : (27,458,000

원)-30,256,000원=
-2,798,000

3.유치원방과후과정운영 48,095 45,188 2,907

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 1,500 0

1.운영수당 672 0 672 특성화 강사비 : (672,000원)-0원= 672,000

2.교육운영비 828 1,500 -672 간식비 : (828,000원)-1,000,000원= -172,000

특성화 강사 인건비 및 재료비 : (0

원)-500,000원=
-500,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비31,848 30,291 1,557

1.기간제교원인건비 27,483 25,926 1,557 (성립전)퇴직금 : 1,556,470원*1명= 1,557,000

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 5,532 4,182 1,350

1.운영수당 1,728 950 778 (성립전)특성화 강사비 : 32,000원*11회= 352,000

(성립전)특성화 강사비 : 142,000원*3회 = 426,000

2.교육운영비 3,804 3,232 572 (성립전)특성화 재료비 : 404,000원*1회 = 404,000

(성립전)특성화 재료비 : 98,000원*1회= 98,000

(성립전)간식비 : 70,000원*1회= 70,000

2.독서활동 20,741 21,943 -1,202

1.독서활동운영 20,741 21,943 -1,202

1.[초]도서구입 11,315 12,307 -992
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1.도서구입비 11,315 12,307 -992
도서구입 : (11,315,000원) - 12,307,000

원 =
-992,000

2.[초]도서관운영 1,396 1,606 -210

2.교육운영비 690 900 -210
도서관 행사상품 구입 : (290,000원) - 

500,000원 =
-210,000

3.교기육성 120,765 86,337 34,428

1.[국고]교기운영 120,765 86,337 34,428

2.[초]학교운동부지도자인건비 1,500 2,200 -700

1.기간제근로자인건비 1,500 2,200 -700
초과근무수당(학교지원) : (1,500,000

원)-2,200,000원=
-700,000

3.[초]학교운동부지도자 여비,피복비 1,536 3,500 -1,964

1.여비 1,336 3,300 -1,964
운동부지도자 여비 : (1,336,000

원)-3,300,000원=
-1,964,000

8.[초](목)학교운동부지도자 인건비 34,989 37,997 -3,008

1.기간제근로자인건비 30,905 34,020 -3,115 기본급 : (22,639,000원)-25,260,000원= -2,621,000

급식비 : (1,530,000원)-1,680,000원= -150,000

명절휴가비 : (1,650,000원)-1,600,000원= 50,000

연차수당 : (799,000원)-946,000원= -147,000

퇴직금 : (3,287,000원)-3,534,000원= -247,000

3.교직원복지비 0 350 -350 건강검진비 : (0원)-350,000원= -350,000

4.기간제근로자법정부담금 3,434 2,977 457
4대보험 기관부담금 : (3,434,000

원)-2,977,000원=
457,000

11.[초]양궁장 소규모 환경개선비 40,100 0 40,100

1.일반수용비 36,940 0 36,940
(성립전)양궁장 바닥공사 : 24,200,000원

*1식=
24,200,000

(성립전)양궁장 바닥공사 : 9,900,000원*1

식=
9,900,000

(성립전)방풍 설비 : 142,000원*20세트= 2,840,000

2.비품구입비 3,160 0 3,160 (성립전)비품 구입 : 632,000원*5종= 3,160,000

5.교육활동 지원 311,790 313,072 -1,282

1.교무업무 운영 15,608 17,008 -1,400

1.교무학사운영 15,608 17,008 -1,400

1.[초]교무학사운영 1,600 2,200 -600

1.운영수당 0 500 -500 각종 위원회 수당 : (0원)-500,000원= -500,000

2.교육운영비 1,600 1,700 -100
학교교육과정제작및 안내자료제작 : 

(400,000원) - 500,000원 =
-100,000
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4.[초]교육과정평가 3,400 4,200 -800

3.교육운영비 480 1,280 -800
교육과정수립운영용품 : (480,000

원)-1,280,000원=
-800,000

2.생활지도운영 26,094 28,116 -2,022

3.학생안전교육 9,483 11,505 -2,022

1.[초]안전교육 3,553 3,785 -232

1.교육운영비 3,553 3,785 -232 차량비 : (3,318,000원) - 3,150,000원 = 168,000

스쿨존교통봉사도우미 : (0원) - 400,000

원 =
-400,000

2.[초]안전교육교직원연수지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
안전교육교직원연수 : (0원) - 1,000,000

원 =
-1,000,000

3.[초]배움터자원봉사자 활동비 5,930 6,720 -790

1.일반수용비 5,930 6,720 -790
배움터자원봉사자 활동비 : (5,930,000

원)-6,720,000원=
-790,000

4.교육여건 개선 222,909 220,769 2,140

1.교육환경개선 222,909 220,769 2,140

1.[초]교실환경개선 6,735 4,595 2,140

1.비품구입비 6,735 4,595 2,140
책걸상, 냉난방기 구입 : (3,877,000

원)-3,057,000원=
820,000

사무기기 : (2,858,000원)-1,538,000원= 1,320,000

6.학교 일반운영 277,264 259,885 17,379

1.학교기관 운영 59,066 59,271 -205

1.부서기본운영 27,988 28,193 -205

1.[초]교장실운영 6,490 6,090 400

1.여비 1,200 800 400
관내외출장여비 : (1,200,000원)-800,000

원=
400,000

2.[초]행정실운영 8,950 9,155 -205

1.일반수용비 5,975 6,180 -205 재정보증보험료 : (20,000원)-200,000원= -180,000

G2B,S2B 등 수수료 : (350,000원)-600,000

원=
-250,000

사무용기기등 수리비 : (0원)-500,000원= -500,000

프린터,복사기토너 구입 : (836,000

원)-1,200,000원=
-364,000

복사용지 및 신문용지 구입 : (2,140,000

원)-1,000,000원=
1,140,000

등사기용소모품구입 : (749,000

원)-800,000원=
-51,000

이정상 2024년 02월 19일 14시 48분 09초 8 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 12,548 12,948 -400

2.여비 10,600 11,000 -400
관내외출장여비 : (10,600,000

원)-11,000,000원=
-400,000

2.병설유치원기본운영 31,078 31,078 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금10,307 9,464 843

2.연료비 2,843 2,000 843
도시가스요금 : (2,843,000원)-2,000,000

원=
843,000

2.[초]유치원 시설장비유지 4,655 5,514 -859

1.일반수용비 4,655 5,514 -859
공기청정기렌탈비 : (1,581,000

원)-2,262,000원=
-681,000

수질검사수수료 : (0원)-120,000원= -120,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : (194,000

원)-252,000원=
-58,000

3.[초]유치원운영 10,113 10,097 16

1.일반수용비 2,264 2,248 16 사무용품 구입 : (216,000원)-200,000원= 16,000

2.시설 장비 유지 213,098 195,514 17,584

1.학교시설장비유지 213,098 195,514 17,584

1.[초]공공요금및제세공과금 73,631 73,124 507

3.기타공공요금 10,937 10,430 507
인터넷통신비 : (5,300,000원)-4,800,000

원=
500,000

교원안심번호 서비스 이용요금 : (217,000

원)-210,000원=
7,000

2.[초]시설관리용역 37,522 36,980 542

1.일반수용비 37,522 36,980 542
각종정기검사수수료 : (1,042,000

원)-500,000원=
542,000

3.[초]시설일반관리 61,580 45,295 16,285

2.일반수용비 58,640 42,355 16,285
소규모수선비 : (31,693,000

원)-15,408,000원=
16,285,000

5.[초]경비원 32,054 31,804 250

1.공무직인건비 28,314 28,114 200 기본급 : (20,674,000원)-20,474,000원= 200,000

4.공무직법정부담금 2,690 2,640 50
4대보험기관부담금 : (2,690,000

원)-2,640,000원=
50,000

7.학교 재무활동 0 794 -794

1.예비비 0 794 -794

1.예비비 0 794 -794

1.[초]예비비 0 794 -794

1.예비비 0 794 -794 유치원 예비비 : (0원)-794,000원= -794,000
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세출합계 2,084,965 2,117,613 -32,648
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